FONTI: Ms. di E. Sthamer pr. l'Ist. Stor. Germanico (trascriz.).

91. - (*Mentio monast. Casemaris et Sancti Dominici de franchitia ab omnibus iuribus et dirictibus pro bonis animalibus et victualibus et aliis rebus dicti monasterii*). (Reg. 31, f. 125).

FONTI: Sicola, *Rep. 14*, f. 83, t.; *Ind. monast.*, t. I, f. 59.

92. - (*Si ha notizia che il 30 dicembre VI ind. re Carlo crea Giustiziere di T. d'Otranto e Contado di Molise Roberto de Altrez, detto anche de Alteris e ne rimuove Gualterio de Sommereuse*). (Reg. 31, f. 125 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 608 (not.).

93. - (*Re Carlo ordina a Carlo, principe di Salerno suo primogenito, di portarsi personalmente in suo vece nel monast. di S. Maria di Real Valle presso Scafati, da lui fatto edificare e metterne in possesso fra' Nicola, abate dell'Ordine Cistercense ed i monaci che egli ha fatto venire a Napoli per quella badia e che nello stesso tempo investe quell'abate di tutti i possessi da esso re Carlo donati a quel monastero*). Dat. Neapoli, XXX decembbris VI ind. (1277). (Reg. 31, f. 126).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno etc.*, in «Arch. Stor. Ital.», a. XXVI, p. 425 (not.).

94. - (*Si parla del Maestro degli Arsenali di Sicilia*). (Reg. 31, f. 127).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 608 (not.).

95. - (*Si ha notizia che Riccardo de Montefusco nel 1278 era cavaliere signore di Bagnolo ed aveva per moglie Maddalena, figlia di Giovanni Tudino cavaliere, sig. del casale di Todino e di Specchia*). (Reg. 31, f. 128).

FONTI: Bibl. Angelica di Roma, Ms. Prignano, 276, I, f. 129 (not.).

96. - (Mentio iud. Manfridi Capuani de Neapoli, iudicis et assessoris ap. Herbertum de Aurelianis Iustitiarium Principatus et Terre Beneventane). (Reg. 31, f. 128).

FONTI: *Ind. famil.*, f. 203.

97. - (Patentes de officio Iustitiariatus Capitanate, Honoris Montis Sancti Angeli et Capitanie Lucerie pro Guidone de Alemannia mil. et fam., amoto Guillelmo de Sectays). Dat. IX ianuarii 1278. (Reg. 31, f. 129).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 606, t. (not.).

98. - Pactum Secretie Sicilie.

Karolus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod pridem concessimus et vendidimus in cabellam iudici Peregrino Maraldo de Messana, Iohanni Castaldo et Iohanni Pironto de Ravello ... pro toto pres. a. VI ind. Secretiam Sicilie cum iuribus et proventibus ad Secretiam ipsam spectantibus, cum quibus concessa fuit anno p. p. V ind. Iohanitio de Pando, Angelo de Vito et qd. Bartholomeo Pironto de Ravello per Karolum primogenitum nostrum karissimum principem Salerni tunc in Regno Sicilie citra Farum locum nostrum tenentem pro unc. auri XVIII milibus DCCCLVII tar. IIII, gr. XIII p. g. salm. frumenti MMCCCIV, thum. III, ordei salmis DCCCXC et thum. II et vini salmis DVIII ad salmam generalem, computatis et inclusis in pred. summa pecunie unc. auri M, in quibus Secreciam ipsam pro pred. pres. a. VI ind. ultra quantitatem, pro qua concessa fuit pro pred. a. preterito V ind. pred. Iohannicio, Angelo et Bartholomeo, pred. iudex Peregrinus, Iohannes Castaldus, et Iohannes Pirontus in nostra Curia augmentarunt, cum illis vid. iuribus et proventibus, cum quibus Secrecia ipsa pro eodem preterito anno V ind. concessa fuit Iohannicio, Angelo et Bartholomeo pred.; exceptis tamen domibus vineis iardiniis olivetis et aliis possessionibus Curie nostre, quorum et quarum proventus et redditus eisdem Secretis preteriti anni V ind. constiterit fuisse concessos cum Secretia pred., eo quod huiusmodi domus vinee iardena oliveta et possessiones alias, que locate fuerunt in extalium cum Secrecia pred. pro eodem a. V ind., a principio pres. a. VI ind. in antea a Secrecia ipsa excludi mandamus et per Magistros Procuratores et Portulanos ipsarum parcium, ut bene et congrue reparentur et colantur temporibus oportunis, ad credenciam pro parte nostre Curie procurari: hoc modo vid., quod presententur et statuantur specialiter in qualibet terrarum nostri ipsarum parcium II de melioribus et dicituribus ipsius terre, qui tamquam boni patres familias circa diligentem et continuam procuracionem et culturam ipsarum domorum, et vinearum, iardinorum olivetorum et possessionum aliarum intendant et intendi faciant et ea bene decenter et congrue procul ac reparari, laborari et excoli faciant

temporibus oportunis et illam de eis curam et custodiam habeant, quam de possessionibus eorum propriis deberent gerere et habere, ut ex diligentia cura et custodia, quam de eis habuerint, domos ex congrua reparazione semper in bono statu existant et vinee, iardenae et oliveta ac alie possessiones ex congrua et necessaria cultura meliorentur continue et pro Curie nostre commodis faciente eorum studio annis singulis fructifcent sicut decet, a qua Secretia pres. a. VI, ind. excuse fuerunt decime vini et olei, si que in terris demanii nostri ipsarum parcium Curie nostre debentur, que pred. Secretis a. V ind. pred. cum aliis iuribus et proventibus eiusdem Secrecie locate et concesse fuerunt, quia huiusmodi decimas per eosdem Magistros Procuratores cum pred. dominibus vineis iardenis olivetis et possessionibus aliis Curie nostre a principio pres. a. VI ind. mandavimus pro parte nostre Curie procurari. Quibus ecciam iud. Peregrino et sociis concessimus pro toto eodem a. VI ind. iura et proventus salis in eisdem partibus Sicilie ultra pred. summam pecunie et victualium et vini que pro pred. Secretia dare tenebantur, pro tota et integra illa quantitate pecunie, quam Bartholomeus Aconzaicous et Laurentius Ruffulus de Ravello dudum Magistri Procuratores Sicilie Curie nostre de proventibus et iuribus salis tempore eorum officii pro anno uno completo ad plus pure et liquide dederunt debunt et dare debebunt, sicut apparebit, per rationem eorum, quam de eorum officio salis posuerint coram Magistris Rationalibus Magne Curie nostre et ultra totam quantitatem ipsam pro aliis unc. auri CC p. g., in quibus pro pres. a. VI ind. iura et proventus salis in nostra Curia augmentarunt, cum pactis et conditionibus infrascriptis vid.: quod de sale existente in salinis et fundicis ipsarum parcium Curia nostra eis mandavit et fecit mutuare ad opus dicte cabelle salis salmas octomilia ad generalem salmam: ita tamen quod in fine temporis eiusdem cabelle eorum quantitatem ipsam salis Curie nostre restituere tenerentur in illis locis, in quibus ipsum receperunt et eis mutuatum esset, et quod de sale, quod conficitur et laborabitur goagulabitur in salinis dictarum parcium tam Curie quam privatorum emerent et venderent ac eum et vendi facerent in fundicis statutis ad vendicionem salis per nostram Curiam deputatis per totum tempus cabelle eorum illam quantitatem que ipsum voluntarie emere volentibus vendi possit, sicut in eisdem partibus tempore qd. Frederici olim Romanorum Imperatoris iuxta statutum Curie sal emi et vendi per Curiam consuevit, tam infra quam extra Regnum; et non venderent nec vendi facerent sal toto tempore cabelle eorum pro minori precio, quam, ut dictum est, tempore dicti qd. Imperatoris iuxta statutum Curie vendi per Curiam consuevit, sub pena furti, ad quam, si ipsum pro minori precio venderent vel vendi facerent; nostre Curie tenerentur; et quod residuum tocius salis quod remanserit tam in salinis Curie et privatorum quam in fundicis ipsarum parcium de sale, quod laborabitur, conficitur et coagulabitur tempore cabelle eorum nostre Curie remaneret statim completo tempore cabelle eorum, ita tamen quod Curia nostra eis deduci faceret de summa cabelle dicte saline precium, quod

pro sale, quod Curie nostre remaneret, solverent, si precium huiusmodi per eos de pecunia eorum propria constaret fuisse solutum, ad illam rationem, ad quam sal emi per Curiam consuevit in partibus ipsis iuxta statutum Curie tempore dicti qd. Imperatoris servatum, de quo sufficienter et legitime Curie nostre constaret: habitis inter Excellentiam nostram et eosdem iud. Peregrinum et socios de locacione ipsius Secrecie et iurium et proventuum salis eis facta pro pred. pres. a. VI ind. pactis et condicionibus infrascriptis sicut habita fuerunt inter pred. principem pro parte Curie nostre et pred. olim Secretos a. pred. V ind. de pred. Secrecia eis concessa et sicut in scripto pacti, quod factum fuit eis de concessione cabelle ipsius Secrecie et salis sub sigillo nostro distincte et apercius notata fuerunt et in registris nostre Curie contineatur, vid.:

Quod fiet ipsis iud. Peregrino et sociis illud excomputum quod fieret pred. olim Secretis a. pred. V ind. de omnibus de quibus iuxta tenorem pacti eisdem Secretis a. V ind. facti de Secrecia ipsa sub predicto sigillo capitanei per principem supradictum excomputum fieri debebat.

Et fieret eis similiter excomputum de hiis que de mandato nostro concederentur personis aliquibus infra tempus cabelle eorum de meris iuribus et proventibus dicte Secrecie eiusdem a. VI ind., sicut moris est, et iustum fuerit.

Et si aliquas immunitates aliquibus communitatibus vel specialibus personis de novo Celsitudo nostra concesserit, ita quod occasione immunitatum ipsarum infra tempus dicte cabelle Secrecie pred. iura, que eis concessa fuerunt pro pres. a. VI ind. minorari contigeret, duas partes de hiis in quibus iura ipsa dampnificata fuisse constiterit, eis Curia nostra excomputari mandaret, reliqua tercia parte, ut moris est, nostre Curie relaxata.

Et promisimus ecciam eis quod pro illis redditibus et proventibus domorum vinearum, iardenorum olivetorum et possessionum Curie nostre et pro decimis vini et olei Curie nostre debitiss, quos et quas pred. Secretos eiusdem a. V. ind. habuisse et perceperisse constaret, cum aliis iuribus Secrecie pred. iuxta tenorem pred. pacti facti inde eis sub sigillo capitanie, fieret eis excomputum de illa vid. quantitate, pro qua proventus et redditus huiusmodi domorum vinearum iardenorum olivetorum per possessionum aliarum Curie et decimarum vini et olei, que pred. Secretis pred. a. V ind. cum Secrecia pred. locata et concessa fuerunt iuxta tenorem pacti pred. eis facti sub sigillo capitanie plene et sufficienter constaret per idonea et legitima documenta omni suspicione carencia pro toto pred. a. V ind. in extalium per eosdem olim Secretos fuisse concessos, vel de illa quantitate, quam eodem a. V ind. per inquisitionem, quam inde per Vicarium nostrum Sicilie diligenter et caute fieri Excellentia nostra faceret de proventibus domorum vinearum, iardenorum olivetorum et possessionum aliarum nec non et pred. decimarum vini et olei ad extalium vel ad credenciam constaret fuisse perceptam, Nobis super hiis electione servata; ita quod inde Curia nostra in aliquo decipi vel circumveniri non possit, omni prorsus alia excomputacione exclusa.

Quibus iud. Peregrino et sociis promisimus quod a cabella pred. predicti officii Secrecie per se pro minori augmento CCCC unc. auri et a cabella pred. salis per se pro minori augmentatione unc. auri C infra eumdem annum pres. VI ind. ammoveri non possent nec deberent post triduum computandum a die quo dicta concessio eis facta in terris famosis ipsarum parcium subastata fuisset: per que augmenta si eis elapso ipso triduo post eandem subastacionem dicte Secrerie per se et a cabella salis per se similiter ammoveri contingret, habere deberent quintam partem tocius augmenti ad minus pondus Curie, ut moris est, pro eorum laboribus et expensis: et de tempore, quo exercuerint cabellam eandem, de perceptis inde proventibus liceret eis, ut moris est, iuxta ritum dictum ad quantitatem temporis vel ad credenciam respondere, eis inde eleccione servata, et infra vel ante ipsum triduum pred. subastacionis in ipsis partibus faciente in terris famosis, ut dictum est, per quodcumque augmentum a cabellis ipsis ammoveri possent, semotim a qualibet earumdem; et si ante vel infra ipsum triduum ammoverentur, de ipso augmentatione aliquid non haberent.

Et pecuniam totam, quam pro cabella dicte Secrecie, et pro cabella iurium et proventuum dicti salis dicti Secreti, computatis dictis augmentis factis per eos tam in Secrecia quam in ipsis iuribus et proventibus salis pred. modo, ut superius est expressum, Curie nostre dare et solvere convenerunt per IV terminos pres. a. VI ind. pred. singulis vid. III mensibus quartam partem secundum usum et consuetudinem doane et pred. quantitatem victualium et vini; quam dare convenerunt pro pred. Secrecia debitiss et consuetis temporibus similiter nostre Curie vel quibus mandaremus, integraliter exhiberent sicut precessores eorum in dicta cabella hactenus exhibuerunt et solvere debuerunt: ita quod in fine undecimi mensis pres. a. VI ind. nichil de tota pred. quantitate pecunie tam cabelle ipsius Secrecie quam salis et de tota pred. quantitate victualium et vini nostre Curie remanerent penitus ad solvendum.

Stetit etiam inter Curiam nostram et eos quod de singulis rebus et mercibus, quas tempore cabelle eorum Curiam nostram emere vendere vel per mare mittere seu extrahere contingret et quas nuncii etiam magnatum ad nostram presenciam venientes pro usibus eorum et familiarum etiam eorumdem emerent vel venderent in eisdem partibus, nullum ius doane fundici statere et exiture vel exaccionis cuiuslibet ipsi Secreti vel cabelloti et suboficiales eorum exigere deberent vel possent et nulla proinde per eos excom-putacio nostre Curie preponeretur.

Et inter alia pacta habita inter Excellentiam nostram et eosdem iud. Pe-
regrinum et socios concessimus eis quod in singulis portubus et locis maritime simul, in quibus Portulanos seu custodes iuxta tenorem commissionis eorumdem Portulanorum pro parte nostre Curie statuerunt, statuant et ordinant loco eorum aliquem, qui exigeret et reciperet pro parte ipsorum ius doane et alia iura consueta et debita ad Secreciam ipsam spectantia de victualibus

et mercibus, que per privatas personas de ipsis partibus et locis maritime extrahentur tempore eorum officii, ut exinde fraudari et circumveniri non possent.

Qui iud. Peregrinus et socii convenerunt et promiserunt ex pacto, quod iura ferri, azari, picis et sete et nova statuta et omnia alia iura debita ex mercibus et proventibus quibuscumque, que ad eorum spectant officium manutenerent et inlesa servarent et iura ipsa omnia integre exigerent et per cabellotos et subofficiales suos exigi facerent iuxta statuta Curie tempore dicti qd. Imperatoris et nichil de eis minuerent vel minui facerent aut minui permitterent: quodque cabellas aliquas et iura aliqua ipsius Secrecie et etiam iurum et proventuum salis non locarent nec concederent aliquibus castellanis seu familiaribus nostris, ut ex ipsis favori remaneret quin cabelle et iura ipsa quantumcumque plus fieri posset, successive in augmentum iurum fiscalium augmentarentur.

Insuper cabellas omnes et iura ipsius Secrecie et salis plus offerentibus, debita subastacione premissa ac aliis sollempnitatibus observatis, que in concedendis et locandis iuribus Curie consueverunt et debent concedere IV tantum viris idoneis in terris famosis et in aliis locis iuxta qualitatem locorum ipsis in minori et numero consueto, et in emendis cabellis ipsis maiorem numerum non admitterent, promiserunt etiam et convenerunt quod sine fraude ... non odio, non prece nec amore omnibus conquerentibus, absque personarum exceptione, prompto zelo iusticiam ministrarent, Curie nostre demania et iura quelibet inlesa servarent, et quod ea non negligenter nec ipsa in alias ullo alienacionis titulo vel locacionis transferrent nec per se occuparent aut occupare permitterent, set occupata et detenta ab aliis nostre Curie nunciarent, nec a partibus plus reciperent nisi quod esset eis iuxta Regni constituciones permisum, et quod predicta omnia per Baiulos et Cabellotos, qui sub eis baiulacionem exercerent officia, mandarent inviolabiliter observari: recepto inde ab eorum singulis ad Sancta Dei Evangelia corporaliter iuramento, in quo sacramento Baiulorum ipsis inserendum est per eosdem Secretos: quod Baiuli ipsi penas seu multas Regni constitucionibus comprehensas editis per dictum qd. Imperatorem, ab eis qui eas incidenter prout ad ipsum officium et cognitionem cause pertinere noscuntur, nulli omnino honore et gracia deferente, sine diminuzione requererent et recipieren requiras: et de hiis omnibus adimplendis et observandis statim quod ad partes ipsis accederent, coram Addam Moriher etc. pro parte nostre Curie corporale iuramentum prestarent. Que omnia si, ut dicta sunt, non adimplerent et observarent et de eis contrarium facerent, preter penam per iurii ad penam aliam alte et basse iuxta nostrum beneplacitum subiacebunt.

Exclusa sunt etiam ab eadem Secrecia iura portuum excadencie et morticie in antea Curie proventura et omnia alia, que per Mag. Procuratores et Portulanos predictos, Mag. Massariarum et Mag. Araciari pro parte nostre Curie procurantur et pred. a. V ind. procurata fuerunt et non concessa cum

eadem Secrecia pred. Iohannicio de Pando et sociis, et ea omnia, que sint defensis et solaciis nostris aut castrorum nostrorum munitionibus deputata.

Exclusi sunt etiam ab eadem Secretia redditus et proventus Curie nostre debiti a Sarracenis insule Pantellarie pro eodem a. VI ind. quia etiam Secretis a. V ind. concessi non fuerunt cum Secrecia pred. set percepti sunt per Capitaneum in eadem insula per Excellentiam nostram statutum.

Promiserunt etiam et convenerunt ex pacto pred. iudex Peregrinus et socii dare Curie nostre sufficientem et idoneam fideiussionem usque ad quantitatem III milium unc. auri de tota pred. summa pecunie, quam tam pro eadem Secrecia quam cabella iurum et proventuum salis et de tota pred. quantitate victualium et vini quam pro pred. Secrecia similiter dare tenebantur per pred. terminos Curie nostre vel quibus mandaremus integre exhibenda.

Verum quia Matheus de Riso de Messana fielis noster in nostra presencia constitutus petiit, dictas cabellas dicte Secrecie nec non et proventuum et iurum salis Sicilie, que, ut dictum est, concesse fuerant per Excellentiam nostram pred. iud. Peregrino et sociis sibi concedi pro toto a. VI ind. et obtulit se inde Curie nostre daturum pred. summam pecunie victualium et vini, pro qua concessa fuerant eisdem iud. Peregrino et sociis vid. pro cabella Secrecie unc. auri X et VIII milia DCCCLVII tar. IIII gr. XIII p. g. frumenti salmas duomilia CCCIII thuminos III ordei salmas DCCCXC thuminos II et vini salmas DVIII ad salmam generalem et pro cabella salis totam et integrum illam quantitatem pecunie quam Bartholomeus Aconzaiocus et Laurencius Ruffulus olim Magistri Portulani et Procuratores Sicilie de provenibus et iuribus salis tempore eorum officii pro anno uno completo ad plus nostre Curie pure et liquide dederunt, dabunt et dare debebunt, sicut apparebit, per rationem eorum quam de eodem officio salis posuerint coram Mag. Rationalibus supradictis et ultra totam quantitatem ipsam alias uncias auri CC p. g., in quibus dicti iud. Peregrinus et socii augmentaverunt cabellam ipsam salis ultra quantitatem eamdem, ut superius est expressum et ultra quantitates pred. alias unc. auri CCCC dicti p. g., in quibus dictus Matheus de Riso augmentavit cabellas ipsas Secrecie et salis. Attendentes Nos utilitatem nostre Curie in hac parte, de ipsis Mathei de Riso fide et legalitate confisi, concessimus sibi in extalium cabellam dicte Secrecie pro unc. auri XVIII milibus DCCCLVII tar. IIII gr. XIII p. g. et pro predicta summa victualium et vini et iurum et proventuum salis pro tota et integrâ illa quantitate pecunie, quam pred. Bartholomeus et Laurencius olim Mag. Procuratores et Portulani Sicilie de provenibus et iuribus salis pro tempore eorum officii pro anno uno completo ad plus Curie nostre pure et liquide dederunt dabunt et dare debebunt, sicut apparebit per rationem eorum, quam de officio salis posuerint coram Mag. Rationalibus supradictis et ultra quantitatem ipsam pro unc. auri CC p. g., in quibus pro pres. a. VI ind. iura et provenitus salis dicti iud. Peregrinus et socii in nostra Curia augmentarunt, sicut cabelle ipsius Secrecie et salis pred. iud. Peregrino et sociis fuerunt per

Excellentiam nostram concesse, et ultra totas quantitates pred. pro aliis unc. auri CCCC p. g., in quibus idem Matheus cabellas Secrecie et salis nostre Curie augmentavit cum iuribus proventibus pactis et convencionibus supradictis, cum quibus concesse fuerant eidem iud. Peregrino et sociis, ut superius dictum est. Pecuniam vero totam, quam tam pro cabella dicte Secretie quam pro cabella iurium et proventuum salis dictus Matheus Secretus, computato pred. augmentatione per eum tam in dicta Secrecia quam in ipsis iuribus et proventibus salis pred. modo, ut superius est expressum, Curie nostre dare tenetur, per quatuor terminos pres. a. VI ind., singulis vid. IIII mensibus sicut acciderit, quartam partem et predictam quantitatem victualium et vini, quam dare teneatur pro dicta Secrecia, debitiss et consuetis temporibus similiter nostre Curie vel quibus mandaverimus per litteras nostras sub sigillo Maiestatis nostre magno et consueto pendenti et sigillo nostro parvo secreto secundum novam ordinacionem in Curia nostra factam, integraliter exhibebit. Et de pecunia tota ac victualibus omnibus et vino pred. cabellarum per pred. terminos, ut predictur, exhibenda et tenetur et convenit dare pred. Vicario nostro Sicilie sufficientem fideiussionem usque ad predictam quantitatem III milium unc. auri, statim quod de Curia nostra ad partes Sicilie redierit. Cui etiam pred. Matheo promisimus quod a cabella pred. Secrecie et salis non debeat ammoveari pro minori augmentatione unc. auri CCCC p. g. ultra totas quantitates pred. post. triduum, postquam concessio ipsarum cabellarum in famosis terris Sicilie per pred. Vicarium fuerit subasta: per quod augmentum si a cabella ipsa post triduum subastacionis ammotus fuerit, quintam partem ipsius augmenti ad parvum pondus Curie habere debeat pro suis laboribus et expensis et de lapsu tempore quo exercuerit cabellam eandem, licebit eidem de perceptis inde proventibus ad credenciam vel ad quantitatem temporis, ut moris est, respondere, sibi inde eleccione servata. Dat. Neapoli, per mag. Guilielmum de Farumvilla, VIII ianuarii VI ind. (1278). (Reg. 31, ff. 130-131).

FONTI: Sthamer, *Das Amtsbuch etc.*, p. 195 (trascriz.).

99. - (Mandatum pro Ligorio Carminiano de Neapoli, feudatario, qui assumit cingulum militare, quod non contribuat cum popularibus, sed cum militibus pro eius bonis feudalibus in Aversa). (Reg. 31, f. 132).

FONTI: Sicola, *Ind. famil.*, f. 547.

100. - Matheo de Rogerio de Salerno mil. De fide et legalitate tua confisi, te Provisorem et prepositum navigii et vassellorum ac Tarsianatus Curie nostre in partibus Principatus et Terre Laboris ... duximus statuendum. Quo circa f. t. ... mandamus quatenus statim .. ad partes pred. te conferens incontinenti pro parte Curie nostre recipias a Iacobo de Albito, Prothontino Gayete

et Dyonisio iudicis Riccardi de Amalha qui officium Tarsianatus in eisdem partibus exercebant ... omnes naves Dat. Neapoli, ultimo decembris VI ind. (Reg. 31, f. 132).

FONTI: Carucci, *Cod. Diplom. Salernitano etc.*, p. 486 (trascriz. parz.).

101. - Pro subastanda et recipienda fideiussione a Matheo de Riso. De Curia.

Item scriptum est Vicario Sicilie etc.

Scire volumus fidelitatem tuam, quod pridem concessimus in cabellam iudici Peregrino etc. ut supra proximo usque dat., verbis competenter mutatis, quocirca mandamus, quatinus statim, quod idem Matheus de Curia nostra ad partes ipsas redierit, recipias ab eodem ad Sancta Dei Evangelia iuramentum de pred. omnibus adimplendis et inviolabiliter observandis que ad suum spectant officium, ut superius dicta sunt, et instanter exigas et recipias ab eodem sufficientes et ydoneos fideiussores usque ad pred. quantitatem III milium unc. auri de tota pred. quantitate pecunie victualium et vini quam pro pred. cabellis Secrecie et salis, computato pred. augmento facto per eum in cabellis ipsis, dare tenetur et debet per pred. terminos ut dictum est, integre exhibenda quemlibet ipsorum fideiussorum vid. illa quantitate in qua voluntarie fideiubere voluerit, ita quod quilibet eorum repperiatur sufficiens et idoneus in bonis stabilibus ad satisfaciendum de tota ea, in qua fideiusserit quantitate, et huiusmodi fideiussio quam sic particulariter receperis ab eodem in unum collecta ad pred. summam III milium unc. auri ascendet. Et fideiussores ipsi non sint filii familias nec bona eorum sint nostre Curie vel aliis ratione officiorum vel ex causa alia obligata: caute quod fideiussores ipsi et approbatores eorum pred. modo sint sufficientes et idonei, cum tibi exinde totaliter incumbamus: factis de fideiussione huiusmodi III scriptis puplicis consimilibus, continentibus: formam presencium, nomina et cognomina fideiussorum, quos ab eo receperis et quantitatem pecunie in qua quilibet ipsorum fideiusserit et nomina et cognomina illorum per quos fideiussores ipsi fuerint approbati, quorum uno tibi retento, aliud Camere nostre et tertium pred. Rationalibus ad tardius per totum mensem februarii p. v. infallibiliter destinare procures. Pred. vero concessionem ipsarum cabellarum Secrecie et salis, factam dicto Matheo per Excellentiam nostram pro quantitatibus pecunie victualium et vini cum iuribus pactis et conventionibus supradictis in terris famosis ipsarum parcium facias puplice subastari. Et si ante vel infra vel post triduum subastacionis ipsius faciende in partibus ipsis aliqui licitatores apparuerint, pred. cabellas Secrecie et salis pred. modo augmentare volentes dicas licitatoribus ipsis quod ad Curiam nostram veniant scriptura concessionis ipsarum cabellarum sub sigillo nostro a Curia nostra, si voluerint, recepturi: factis de subastacione huiusmodi in qualibet pred. terrarum scriptis II puplicis consimilibus, quorum unum tibi retineas et aliud

pred. Magistris Rationalibus sine mora transmittas. Et si forte dictus Matheus tibi pred. fideiussoram caucionem dare distulerit vel neglexerit, ipsum ad eam prestandam instanter ea, qua expedit, cohercione compellas: et quia persepe quamplures dolose et colludiose allegant et proponunt bona illorum, qui cum Curia nostra contrahunt, principaliter vel accessorie eis obligata fore seu vendita aut donata, antequam bona huiusmodi fuerunt nostre Curie obligata, volentes huiusmodi tergiversacionibus dolosis et calumpniosis propositionibus et allegationibus obviare, volumus et mandamus ut in pred. terris famosis puplice voce preconia exponi faciant quod, si aliqui habeant aliqua iura contra bona ipsius Mathei de Riso et illorum qui fideiusserint pro eodem eo coram ... proponere allegare et monstrare debeant quia, si ad presens ea non proposuerint et monstraverint, postmodum exinde nullatenus audientur, utpote qui quasi manifeste tergiversantes videntur colludiose et dolose in preiudicium Curie nostre moveri. Volumus insuper et tibi expresse precipimus, quod quoisque pred. Matheus tibi fideiussores dederit in forma pred., per pred. iud. Peregrinum et socios pred. cabellas Secrecie et salis Sicilie pres. anni mandes et facias exerceri et, si ipse Matheus fideiussores pred. modo dare non poterit, ipse iudex Peregrinus et socii de cabellis ipsis Secrecie et salis et fideiussores eorum absoluti non sint set remaneant nostre Curie obligati: remanente nichilominus pred. Matheo de Riso de pred. addito facto per eum et de omni interesse et lesione, que provenerint ex hoc nostre Curie Nobis iuxta nostrum arbitrium et beneplacitum obligato. Miramur preterea non indigne quod instrumenta de fideiussione M unc. auri quam per te a pred. iud. Peregrino recipi mandavimus ratione dicte cabelle, unum ipsorum vid. Camere nostre et aliud pred. Magistris Rationalibus sicut tibi expresse mandavimus non misisti; propter quod firmiter et expresse precipimus ut instrumenta priorum litterarum nostrarum tibi exinde directarum confecta mittere studeas sine mora, quia, si ea mittere neglexeris et distuleris, de toto dampno et incommodo quod de cabella ipsis Secrecie et salis Curia nostra subire contigerit, de tuo proprio et de terra tua mandabimus integre nostre Curie resarciri. Dat. Neapoli, die VIII ianuarii (1278). (Reg. 31, f. 132).

FONTI: Sthamer, *Das Amtsbuch etc.*, vol. I, p. 203 (trascriz.).

102. - (Mentio Bertrandi Artus Provisoris castrorum). (Reg. 31, f. 133).

FONTI: Sicola, *Ind. famil.*, f. 187.

103. - (Ligorio Carminiano de Neapoli exponenti tenere feuda Neapolis et pertin. eius in honore militari pro quibus cum aliis militibus et feudatariis dicte civitatis servire tenetur, tamen homines singulares eiusdem civitatis compellunt eum ad communicandum cum eis in subventionibus, mutuis, collectis aliisque oneribus pro bonis ipsis feudalibus ac si burgensatica essent.

Proviso quod, si verum est, quo pro pred. feudalibus servierit cum aliis militibus et feudatariis Neapolis, ipsum ad conferendum et comunicandum cum popularibus in pred. oneribus non molestetur; dummodo pro bonis burgensaticis, si que tenet, in exactionibus et collectis, cum eisdem popularibus contribuat, ut tenetur). (Reg. 31, f. 133 t.).

FONTI: Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, B. 5, ff. 76, t.-77 (not.); *Ind. famil.*, f. 203; Sicola, *Ind. famil.*, f. 543.

104. - Symoni de Bonis Provisori castrorum Aprucii etc. Cum castellanis, concergiis, capellaniis et servientibus castrorum provisionis tue, que per Curiam nostram custodiuntur, gagia et solidos eorum pro primis tribus mensibus pres. a. VI ind. elapsis, illis vid., qui in custodia castrorum ipsorum continue extiterint, per te ad presens exhiberi velimus de pecunia Curie nostre, quam tibi assignare mandamus per receptores et conservatores Thesauri nostri in Castro Salvatoris ad Mare de Neapoli ... sciente tamen et vidente ac presente tecum in paga facienda ipsis castellanis, concergiis, capellaniis et servientibus aliquo viro legali sufficienti ydoneo et fideli statuendo ad hoc per Iustitiarium Aprutii de familia sua et mittendo ad te cum litteris suis, sicut sibi iniungimus per nostras licteras, loco sui ... precipimus quantum ... per singula castra ipsa ... personaliter debeas te conferre et simul cum illo, quem dictus Iusticiarius ad te miserit ... diligenter inquiras et scias nomina et cognomina ac numerum illorum castellanorum concergiorum, capellanorum et servientium, qui pred. tribus mensibus infra numerum deputatum in quolibet castrorum ipsorum, sicut inferius declaratur, in ipsorum castrorum custodia extiterunt, ita quod unus non fingat nec mentiatur nomen alterius; et ipso presente, sciente et vidente tecum solvas ipsis castellanis, concergiis, capellaniis et servientibus castrorum ipsorum solidos et gagia eorum predictorum trium mensium secundum formam statuti castrorum nostrorum, quod sub sigillo Celsitudinis nostre Curie, illis tantum videlicet qui fuerunt in custodia eorumdem et pro illo tantum tempore ipsorum trium mensium, quo in custodia castrorum ipsorum continue extiterunt; scias etiam et inquiras cum eo, si aliqui de castellanis, concergiis, capellaniis et servientibus castrorum ipsorum infra ipsos tres menses mortui fuerunt vel alios ab ipsorum castrorum custodia recesserunt, et si postmodum de mandato nostro loco eorum fuerunt aliqui substituti, qui et a quo tempore et pro illo medio tempore quo loco ipsorum mortuorum vel absentium alii substituti non fuerunt, aliquos in fraudem Curie nostre non solvas set gagia et solidos eorum ipsius medii temporis, gagia et solidos mortuorum et pred. modo absencium a castris ipsis ap. te pro parte Curie nostre retineas et tam de pred. omnibus, quam aliis ad negotium ipsum spectantibus sic pervigil, sollicitus et curiosus existas, quod exinde Curia nostra in aliquo circumveniri non possit, set huiusmodi solutio fiat fideliter et nullus in ea dolus vel fraus ali-

quatenus committatur, cum tibi exinde incumbamus et in omnibus apodixis, quas receperis ab ipsis castellanis, concergiis capellanis et servientibus de pecunia quam eis predicto modo solveris, presente, vidente et sciente dicto statuendo loco dicti Iustitiarii pro solidis et gagis predictis, idem statuendus sigillum suum apponat; quas apodixas, si in eis appositum non fuerit sigillum ipsius et facte sint per manum publicam et munite etiam sigillo et subscriptione iudicis ac subscripcionibus testium, qui interfuerint solutionibus et pagis ipsis, et in apodixis, que fient de solucione cuiuslibet castri, similiter non fuerit appositum sigillum castellani seu concergii ipsius castri, in tuo ratiocinio volumus non admitti; mandamus etiam quod, facta et completa paga castrorum ipsorum pro ipsis tribus mensibus, fiat quaternus unus, continensolucionem cuiuslibet castri; nomina et cognomina illorum, qui soluti fuerint, pro quo et quanto tempore ipsorum trium mensium, particulariter et distincte; quem sigillatum sigillo tuo et dicti statuendi per dictum Iusticiarium incontinenti predictis Magistris Rationalibus per te et statuendum predictum volumus destinari... Dat. Neapoli, die XIII ianuarii VI ind. (1278). (Reg. 31, f. 134).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, pp. 39-40 (trascriz.).

105. - Similes facte sunt Petro de Corberia Provisor castrorum Principatus et Terre Laboris. (Reg. 31, f. 134).

FONTI: *ut supra*.

106. - (*Per la guarnigione dei castelli di Terra di Lavoro e Molise si spendevano al giorno once 3, tarì 28 e gr. 12 e all'anno once 1452 e tarì 21. Per i castelli di Principato e Terra Beneventana si spendevano al giorno tarì 24 e all'anno once 292. Per i castelli di Abruzzo si spendevano al giorno once 5, tarì 9 e gr. 8 e all'anno once 1949, tarì 3. Quindi complessivamente si spendevano 80 once d'oro al mese*). (Reg. 31, f. 134 e t.).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, pp. 65 e 72 (not.); Carucci C., *Cod. Diplom. Salernitano*, II, p. 36 (not.).

107. - (*Si elencano i castellani e i servienti dei castelli di Abruzzo, di Terra di Lavoro e Molise, i castellani, il cappellano e i servienti di Principato e Terra Beneventana, il castellano e i servienti dei castelli di Capitanata e Basilicata*). Dat. XIII ianuarii. (Reg. 31, f. 134 e t.).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, pp. 60 e 63 (not.).

108. - Custodibus defensarum Guardiole Salvatoris et Palumbe. Suppli- caverunt Excellentie nostre iud. Angelus de Vincencio et not. Iohannes de

Thomasio expensores putei, cisterne et quorumdam aliorum operum que in fortellitia castri nostri Lucerie fieri mandamus, quod cum oporteat eos fieri facere calcarios pro coquendis matoncellis et facienda calce pro operibus supradictis et ipsas facere nequeant, nisi habeant ligna sicca minuta et frascas de ipsis defensis vestre custodie deputatis, prout ea consueverunt habere hactenus et alii qui fuerunt pro tempore prepositi operibus que fieri facimus in fortillitia supradicta ... mandamus quatinus expensores ipsos vel nuntios eorumdem permittatis libere de ipsis defensis accipere et habere pro pred. calcariis faciendis ligna sicca, minuta et frascas in quantitate necessaria in illis vid. locis defensarum ipsarum in quibus defense huiusmodi minus propria offendantur; cauti tamen existentes ne illi, qui mittuntur per expensores eosdem ad huiusmodi ligna et frascas habenda, incident aliqua ligna, grossiora et in maiorem quantitatem lignorum et frascarum accipient quam illam que sit necessaria pro calcariis faciendis, nec canes secum ducant, nec arcus deferant, nec ullo modo venentur in eis, nec etiam admittant aliquos secum, qui de lignis et frascis huiusmodi alibi deferant, quam ad loca ubi huiusmodi calcarii fient, nec similiter arcus, vel canes deferant, nec venentur in eis, nec etiam in ipsis modo quolibet lesionem inferant atque dampnum. Dat. Neapoli, XII ianuarii VI ind. (Reg. 34, f. 135).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 61 (trascriz.).

109. - Iud. Angelo de Vincentio et not. Iohanni de Thomasio de Fogia expensoribus quorumdam operum fortellicie castri nostri Lucerie. Significasti Excellentie nostre ut pro eo quod terra putei nostri, quem per vos in pred. fortellitia fieri mandavimus mobilis est, nisi puteus ipse cohoperiatur desuper, ne pluvia intret in eum, posset de levi aliqua pars ipsius putei hac occasione dirui, de quo Curia nostra dampnum reciperet et magistri ac operarii laborantes in eo possent incurrere periculum personarum, quo circa ... mandamus quatenus puteum ipsum de consilio Iohannis de Tilio iunioris mil., capitanei dicte fortellicie cohoperiri faciatis lignaminibus et palea ad minores expensas, quas poteritis ..., ita quod ipse puteus defendatur a pluvia et magistri ac operarii possent tuto in eodem opere laborare. Dat. Neapoli, XII ian. VI ind. (Reg. 31, f. 135).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 61 (trascriz.).

110. - Agralisto de Baro Mag. Massariarum suarum in Capitanata. Exposuit Nobis Iohannes de Tillio iunior ... quod, cum Thomasio de Tancredo de Fogia olim Mag. Massario Basilicate, Terre Bari et in quibusdam locis Capitanate dederimus ... in mandatis, ut eidem capitaneo annonam pro equitaturis XVIII trahentibus taburellos, cum quibus eicitur terra de fossato dicte fortellie ... exhibere debent, dictus Thomasius exhibuit eidem ... sal.

ordei XXVI tantum dicens se maiorem quantitatem ... non habere ... mandamus quatenus ... ordeum ... in quantitate ... quam habere debet pro eisdem equitaturis ... et decetero ... pro bubolis VIII et equitaturis XX quas et quos ad trahendum tamburellos huiusmodi ... mandavimus deputari ... exhibeas... Dat. Neapoli, ... X ianuarii (1278). (Reg. 31, f. 136).

FONTI: Sthamer, o. c., pp. 60-61 (trascriz.).

111. - (*Si ha notizia del palazzo regio e delle difese esistenti in S. Gervasio*). (Reg. 31, f. 136 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 607 (not.).

112. - (Mag. Massario Capitanate, Rex scripsit ut monast. Sancte Marie de Regali Valle, quod eius mandato fiebat in territorio Scafati, quod que ipse inter alia bona dotandum providet massariam in pertin. Capacii cum terris sufficientibus pro aratris XII, ana boves IV pro quolibet aratro exhiberet. Idcirco iussit eidem Massario quatenus pred. massariam cum anima libus omnibus et rebus aliis eiusdem massarie, cum terris Curie existentibus in territorio Capuatii sufficientibus pro aratris XII assignare procuraret ven. abbatи nec non conventui eiusdem monast.). Dat. Neapoli, XVII ian. VI ind. (Reg. 31, f. 137).

FONTI: Chiarito, *Diplomata etc.*, vol. 25 (not.); Arch. Stato Napoli, *Proc. di R. Patronato*, vol. 1045, n. 50, f. 23 e t. (not.); Del Giudice, *Cod. diplom.*, vol. II, p. I, App. II, p. 337 n. (not.).

113. - (Mandatum directum Mag. Portulano, Procuratori Curie in Principatu et Terra Laboris, cui scripsit ut cum monast. S. Marie de Regali Valle, quod de mandato quo fiebat in iamdicto territorio, dotandum prouidisset loca que dicebantur Ecle et Campanore existentia in iurisdictione sua cum omnibus iuribus, tenimentis et finibus eorum eidem assignaret. Mandavit propterea pred. Mag. Portulano et Procuratori quatenus supradicta loca cum omnibus iuribus, tenimentis et finibus eorum assignare, procuraret ven. abbatи et conventui eiusdem monast.). Dat. Neapoli, XVII ianuarii VI ind. (Reg. 31, f. 137).

FONTI: Chiarito, *Diplom.*, vol. 25, f. 52 (not.); Arch. Stato Napoli, *Proc. di R. Patronato*, n. 90, f. 24 (not.).

114. - (Mandatum directum dom. principi Salernitano, in quo scripsit eidem ut monast. Sancte Marie de Regali Valle, quod de suo mandato fiebat in pred. territorio quodque dotandum providerat vineas Curie existentes in territorio Castri Maris de Stabia, ius quod Curia habebat in certis vineis

hominum ipsius terre, ius piscandi in maritima eiusdem terre sufficiens pro duabus barcis et piscaria fluminis Scafati a loco supradicti monast. usque ad mare assignaret; reservatis filiis et heredibus suis quod libere possent piscari facere in eodem flumine, quandocumque eidem Regi et suis heredibus placeret. Precepit supradicto dom. principi quatenus pred. iura ven. abbati et conventui ipsius monast. mandaret et faceret assignare). Dat. XX ian. VI ind. (Reg. 31, f. 137).

FONTI: Chiarito, *Diplom.*, vol. 25, f. 51 (not.); Arch. Stato Napoli, *Proc. di R. Patronato*, vol. 1045, n. 90, ff. 23, t.-24 (not.); *Ind. monast.*, t. II, f. 122, t.; Sicola, *Rep.* 14, f. 83, t.

115. - (In diplomata eiusdem principis Salernitani, dat. in civitate, die, mense et inductione predictis, insertum pariter est aliud diploma regis Caroli primi, dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ultimo mensis apr. VI ind. MCCLXXVIII directum fundicariis statutis super officio ferri et salis Neapolis, in quo habetur quod idem Rex pred. monast., quod eius mandato fiebat in supradicto territorio, dotandum providit de cantariis X ferri nec non de thum. salis D exhibendis annis singulis pro usu dicti monast. Propterea iussit pred. quantitatem ferri de ferro Curie et iam dictam quantitatem salis de sale eiusdem Curie annis singulis, simul et semel pred. abbati et conventui sine defectu exhibere curarent). (Reg. 31, f. 137).

FONTI: Chiarito, *Diplom.*, vol. 25, f. 52, t. (not.).

116. - (Mentio Margarite de Aquino, uxoris Oliverii de Lictera, mil., fratris mag. Berardi de Lictera, cler.). (Reg. 31, f. 138 t.).

FONTI: Sicola, *Fam. d'Aquino, Rep.* 13, f. 109.

117. - (Mentio Martucii Pasce qui habet immunitatem uti studens). (Reg. 31, f. 139).

FONTI: Ms. Bibl. Brancacc. di Napoli, IV, B. 15, f. 329, t. (not.).

118. - Pro eodem consule Venetorum.

Scriptum est capitaneo Durachii. Ex parte Iohannis Marcelli (consulis Venetorum in Apulia) [fuit] expositum coram Nobis quod quidam cives Ianuenses Benevenuto Contareno, fratri ducis Venetorum, DCCC perperos in Durachio per violentiam abstulerunt, propter quod Celsitudini nostre supplicavit ... ut providere ... [dignaremur]. Nos igitur ... f. t. ... mandamus quatenus, si Ianuenses illi qui huiusmodi perperos eidem Benevenuto abstulisse dicuntur, presentes sunt ibi, facias eidem Benevenuto super restitutione ipsorum plene iusticie complementum ita quod ob defectum iustifie ad no-

stram non cogatur recurrere Curiam iterato. Dat. ibidem (ap. Bellumvidere) ut supra (XXVII ianuarii VI ind.). (Reg. 31, f. 139).

FONTI: Nicolini N., *Cod. diplom. Ven.-Nap.*, vol. I, P. I, p. 219 sg. (trascriz.); Thalloczy, *Acta ... Albaniæ etc.*, p. 111, n. 378 (trascriz.); Nicolini N., *Sui rapporti diplom. etc.*, in «Arch. Stor. Prov. Nap.», LX, 1985, p. 32 (not.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.).

119. - Pro eodem consule (Venetorum).

Scriptum est Vicario Sicilie etc. Ex parte Iohannis Marcelli consulis Venetorum in Apulia, fuit supplicatum ut, cum Marino Marcello et Marino de Boyra, Venetis, in Sicilia partibus debitum huiusmodi carnis solventibus, eorum bona post ipsorum obitum per certos illarum partium homines impedita fuerunt ... restitui bona ipsa consuli Venetorum Messane moranti benignius mandaremus, Nos igitur ... f. t. ... [mandamus] quatenus de bonis huiusmodi captis et in Curia nostra in bonis eisdem iura ex consuetudine vel alia causa habet, inquiras diligenter veritatem: et si per eandem invenieris Curiam nostram ius in eis nullum habere, ea pred. consuli Venetorum Messane moranti per detentores ipsorum integraliter restitui faciatis sine [mora]. Si vero Curiam nostram ius in illis habere inveneris, ea ne quicquam restitui faciatis; immo mandamus illa cum diligentia conservari, Nobisque scribes ius quod Curia nostra habet in eis et qualiter processeris in hac parte. Dat. ibidem (Bellovidere), XXVII eiusdem (ianuarii) VI ind. (1278).

FONTI: Nicolini N., o. c., p. 219 (trascriz.).

120. - Pro consule Venetorum.

Scriptum est iud. Bisantio de Vigiliis, Mag. salis Curie in Apulia etc. Ex parte Iohannis Marcelli, consulis Venetorum in Apulia ... fuit expositum coram Nobis quod, cum Iohannes Rava venetus, navem Sergii Bovis de Ravello, habitatoris Trani, nauinizavit ad portandum sal de Sardinia Venetias dictaque navis, onerata sale, habens temonem fractum impetu maris in portu Brundusii veniret, tu navim ipsam arrestans volebas illam exonerari facere in pred. Iohannis, qui cum eodem navi onerata, ut dictum est, ap. Venetias intendebat accedere, grave dispendium et iacturam; propter quod supplicavit humiliter ut providere ... (dignaremur). Nos igitur, volentes eidem Iohanni speciale gratiam facere in hac parte ... mandamus quatenus, si rei veritas sic se habet, navim pred. oneratam sale per te arrestatam, iure anchoragii, si quod debetur, et alio etiam quocumque iure Curie nostre propterea debito prius soluto prefato Iohanni statim restitui facias et etiam resignari, ita quod ad nostram propter hoc ulterius recurrere Curiam non cogatur. Dat. ap. Bellumvidere, die XXIX ianuarii (VI ind. 1278). (Reg. 31, f. 139).

FONTI: Nicolini N., o. c., p. 220 (trascriz.).

121. - (Mandatum pro monast. Sancte Marie de Victoria quod annis singulis consignentur cantaria ferri X et thumini salis D.). Dat. XXVIII ianuarii. (Reg. 31, f. 139).

FONTI: Egidi, *Carlo I e l'abbazia di S. Maria della Vittoria etc.*, p. 105 (not.); Sicola, *Rep. 14*, f. 83, t.; *Ind. monast.*, II, f. 122, t.

122. - (Simile mandatum pro monasterio S. Marie de Regali Valle quod consignet certa quantitas amigdolarum). (Reg. 31, f. 139).

FONTI: Sicola, *Rep. 14*, f. 83, t.; *Ind. monast.*, l. c.

123. - (Mentio eiusdem monast. S. Marie de Regali Valle domini cuiusdam territorii in Cumis). (Reg. 31, f. 139).

FONTI: *Ind. monast.*, II, l. c.

124. - (Mandatum pro monast. S. Marie de Regali Valle quod possit capere ligna pro usu pred. conventus in nemore Schifati). (Reg. 31, f. 139).

FONTI: Sicola, l. c.; *Ind. monast.*, l. c.

125. - Iohanni de Tillio iuniori. Quia significasti nuper Nobis ... quod puteus fortellitie castri Lucerie repletus est, precipimus quatehus expensis operis dicti putei ... precipias, quod in opere ipsius putei non procedant usque ad aliud Celsitudinis nostre mandatum, et quod in opere cisterne dicte fortellitie procedere debeant et quia significasti per easdem licteras tuas te pro expensis operum dicte fortellitie ... pecuniam non habere: ecce Iustitiario Capitinate ... iniungimus ut tibi unc. auri CC ... debeas exhibere ... Dat. ut supra (ap. Bellumvidere, 1 febr.). (Reg. 31, f. 139 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 6 (trascriz. parz.).

126. - (*Si ha notizia che Oddone de Pollicenis era Giustiziere di T. d'Otranto dalla ultima metà dell'a. della V ind. alla prima metà dell'a. della VI ind.*). (Reg. 31, f. 140).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 608 (not.).

127. - Commissio Portulanatus et Tarsianatum Curie in Sicilia. De Curia.

Scriptum est Iohanni de Lentino militi ... et Matheo Rufulo de Ravello fidelibus etc. De fide et legalitate vestra confisi vos Magistros Portulanos et Magistros Procuratores Sicilie, amoto ab officio ipso Constantino Cacciolo de Trano nec non provisores et prepositos navigii vassellorum et Tarsianatum

Curie nostre in Sicilia et Calabria, amotis ab officio Tarsianatum Sicilie not. Matheo de Trano et socio, si socium habet et Tarsianatum Calabrie aliis quibuscumque officium ipsum excentibus ... duximus statuendos, v. f. mandantes quatinus officia ipsa in eisdem partibus ad honorem et fidelitatem nostram diligentes et fideliter exercentes, super execucione officii navigii vassellorum et Tarsianatum pred. tam in Sicilia quam in Calabria subscriptam formam servetis vid.:

Quod incontinenti recipiatis a pred. not. Matheo et socio, si socium habet, pro parte Curie nostre omnes naves, teridas galeas galiones vacceatas et quilibet alia vassella Curie nostre in partibus Sicilie existentia, quocumque vocabulo censeantur, cum velis anchoras assarcis remis scalis ... et omnibus aliis affisis apparatibus corredis et guarnimentis omnium predictorum vassellorum necnon ab eodem not. Matheo et socio si socium habet, domus Tarsianatum in Sicilia necnon et domos Tarsianatum in Calabria et vassella etiam Curie quecumque ibi sint cum omnibus officiis apparatibus corredis et guarnimentis ipsorum, a quibuscumque procurentur cum lignaminibus omnibus que in tarsianatibus ipsis habentur, ac etiam armaturas ferreas pavenses scuta bacilectos iuppetos enses cultellos balistas tam carneas quam ligneas tam ad unum pedem quam ad duos pedes cum cordis et gualderiis earumdem et quarrellos tam ad unum quam ad duos pedes lanceas lanzones iectarolos rampaullos seu rampaones falces ampullas viguis silvestris vegetes ad deferrandam aquam pro equis ventrierias et cingulas pro equis transveendis supra mare et universas et singulas res alias Curie nostre existentes apud eos, cuiuscumque speciei et generis existant et quocumque vocabulo censeantur.

De quorum omnium receptione fieri volumus IV scripta puplica consilia in qualibet terra vel loco in quibus pred. vassella domus Tarsianatum et alia bona pred. existunt continencia particulariter et distincte: numerum et qualitatem vassellorum domorum armorum et omnium aliarum rerum que receperitis ab eisdem, in quibus scriptis similiter contineantur: status et qualitas omnium pred. vassellorum et domorum Tarsianatum et si vassella ipsa reparata sunt et munita vel si ipsarum aliqua reparazione et munitione egeant quali et quanta, et in qua parte et si aliisque ex domibus ipsarum Tarsianatum reparazione egeant quali et quanta et in qua parte nec non qualitas et quantitas aliorum omnium pred. que receperitis ab eisdem; quorum unum Camere nostre et aliud Mag. Rationalibus etc. ad tardius infra menses duos a die date presencium computandos cum quaterno uno mittendo eidem Mag. Rationalibus sub sigillis vestris, in quo transcribi et redigi faciat per omnia formam et tenorem scriptorum ipsorum sub pena unc. auri C destinare curetis, aliud dimittatis penes assignatores omnium predictorum et reliquum vobis retineatis in vestro ratiocinio producendum.

Et super diligent cura et custodia vassellorum armorum et Tarsianatum ac aliarum singularum rerum pred. statuatis et ordinatis et fidelibus nostris ipsarum parcium viros sufficientes divites ydoneos et fideles cum de omni

defectu et insufficiencia ipsorum et de universis et singulis supradictis vobis nostra Curia totaliter innitatur.

Et de assignatione vassellorum et domorum Tarsianatum ac aliorum facienda per vos illis, quibus curam et custodiam ipsorum commisseritis fieri faciatis in eadem forma III scripta puplica consimilia in qualibet terra vel loco ubi pred. extiterint, quorum unum ipsis dimittatis aliud pred. Mag. Rationalibus in pred. termino mittatis et consimile vobis retinere curetis; et ipsorum nomina et cognomina et que de vassellis et domibus Tarsianatum et aliis pred. rebus Curie nostre ipsis conservanda et custodienda commiseritis infra pred. terminum distinete et per seriem Nobis et pred. Mag. Rationalibus significare curetis.

Et incontinenti provideatis et ad oculum diligenter inspiciatis si aliqua de pred. navibus teridis galeis galionibus vaccetis seu aliis vassellis Curie aliqua reparacione et munitione quali et quanta et in qua parte egeant; et facta diligent et sollempni extimatione in testimonio publico per magistros et alias ydoneos et fideles viros expertos in talibus, quibus inde fides possit et debeat merito adhiberi, de hiis in quibus vassella que reparacione et munitione indigent reparanda et munienda fuerint et pro quanta pecunie quantitate reparari et fieri poterunt; ac factis de extimatione ipsa ut moris est, II scriptis ... consimilibus, quorum unum de singulis vassellis reparacione et munitione indigentibus existentibus in qualibet terra et loco vobis retineatis vestre rationis tempore producendum et aliud sine mora qualibet eisdem Mag. Rationalibus transmittatis.

Et incontinenti et sine aliqua tarditate Celsitudini nostre et eisdem Mag. Rationalibus distinete et particulariter significare studeatis numerum et qualitatem omnium vassellorum, que receperitis, et quot et que ex ipsis reparari et muniri ac quali et quanta reparacione et munitione indigent et in qua parte et que quantitas pecunie pro necessaria reparacione et munitione ipsorum fuerit oportuna, ut ante tempus de muniendis et reparandis ipsis provideamus et mandemus nostre beneplacitum voluntatis, ut in principio passagii p. f. marci, quod de stipendiariis victualibus et aliis rebus Curie nostre ad partes ultramarinas pro servicio nostro firmo proposito mittere intendimus duce Deo, vassella ipsa reparata et munita omnibus oportunis possint pro eisdem serviciis nostris infallibiliter iuxta nostrum beneplacitum navigare; scituri pro certo quod si super hiis negligentiam vel defectum aliquem commiseritis ita quod vassella ipsa reparata et munita in principio dicti passagii navigare non possint et in reparacione et munitione ipsorum aliquis defectus affuerit, totum dampnum et incomodum, quod occasione defectus vestri Curie nostre emerserit, statim a vobis de vestro proprio exigi faciemus preter penam aliam infligendam in vos pro contemptu tantorum mandatorum nostrorum quam nostro arbitrio reservamus; cauti existentes quod predicta extimatio legalis sit et fidelis quia si legalis non fuerit reprobabitur et in vestro ratiocinio nullatenus admittetur.

Volumus etiam et mandamus ut diligenter inquiratis si aliqui prothontini comiti vel persone alie occupaverint vel quoquo modo habeant vel habuerint et non resignaverint de ancoris velis assarciiis armis et de pred. aliis rebus Curie nostre cuiuscumque speciei et qualitatis existant et illos ad integrum restitutionem ipsorum omnium omni qua expedit cohertione compellatis instanter; et ipsorum nomina et cognomina ac qualitatem et quantitatem ipsorum omnium que apud eas inveneritis et ab ipsis revocanda duxeritis statim Nobis et pred. Mag. Rationalibus significare curetis; et inquisitionem quam inde feceritis sigillatam sigillis vestris Mag. Rationalibus sine mora mittatis transumpto ipsius vobis nichilominus remanente ut inde recipiatis nostre Maiestatis litteras responsales.

Provideatis insuper et sciatis ad plenum, si aliique domus Tarsianatum que nunc in partibus ipsis existunt recuperiri vel in aliquo reparari egeant et si in aliis terris maritime famosis in quibus ad presens Tarsianatus non sunt, domus fieri possunt pro Tarsianatibus, in quibus teride galee et alia ligna subtilia sub cohertino locentur in eo numero quo de huiusmodi vassellis armari possunt per homines terrarum ipsarum et per homines etiam terrarum et locorum vicinorum, qui non per se set combinati cum aliis consueverunt ad armationem vassellorum Curie deputari; et facta similiter sollempni et diligenti extimatione in testimonio publico per magistros et alios fideles viros expertos in talibus de hiis que reparanda sunt in domibus Tarsianatum que nunc sunt et pro quanta quantitate pecunie fieri poterunt ac de domibus que de novo construende et faciende sunt in pred. terris maritime, in quibus non sunt et pro quanta quantitate pecunie fieri poterunt, si fiant cum pileriis vel si fiant cum pileriis et arcubus factis inde secundum formam pred. II scriptis publicis consimilibus in qualibet terra vel loco quorum unum vobis retineatis et aliud dictis Mag. Rationalibus destinatis, de pred. omnibus et de toto processu vestro, quem in premissis habueritis Celsitudinem nostram et pred. Mag. Rationales ad plenum et distincte per litteras vestras informare curetis ut provideri et mandare inde possimus quod salubritati servitorum nostrorum viderimus convenire.

In principio vero inductionis cuiuslibet vestro durante officio de omnibus vassellis et domibus Tarsianatum Curie nostre cum affisis corredis et garnimentis omnibus ipsorum vassellorum armis lignaminibus et aliis rebus singulis que invenientur in partibus ipsis cum qualitate et statu ipsorum vassellorum et domorum et si aliqua ex vassellis ipsis aliqua reparatione et munitione et qua et in qua parte vel si aliique ex ipsis domibus reparari egeant et qua reparatione et pro quanta quantitate pecunie reparari et muniri poterunt, facta inde predicto modo extimatione sollempni et fideli, fieri volamus III scripta publica consimilia quorum unum Camere nostre, aliud pred. Mag. Rationalibus cum quaterno uno in quo tenor inventariorum ipsorum per omnia sit transumptus, sigillanda sigillis vestris infra primos duos menses

anni cuiuslibet sub pena pred. mittatis et consimile vobis retineatis vestre rationis tempore producendum.

Et in termino ipso mittatis procuratorem vestrum sufficienter instructum coram eisdem Mag. Rationalibus cum quaternis mandatis et omnibus rationibus vestris, positurum pro parte vestra de omnibus per vos gestis finalem et integrum rationem et satisfacturum de omnibus in quibus apparebitis nostre Curie debitores.

Et si forte naves Curie nostre in ipsis partibus existentes predicti not. Matheus et socius non habuerit procurare eas cum affisis corredis et garnimentis earum omnibus, a quibuscumque procurentur, recipiatis: et de receptione ipsarum secundum predictam formam fiant IV scripta puplica consimilia quorum unum remaneat apud illos qui eas procurare habebant et de reliquis tribus fiat, sicut superius est expressum.

Volumus preterea et mandamus ut incontinenti scire studeatis totam quantitatem biscocti Curie nostre quod est in singulis terris et locis ipsarum parcium et si biscoctum ipsum bonum est et utile pro panatica vassellorum et quantitatem ipsam biscocti ubicumque et quoscumque servetur, et quantum in qualibet terra vel loco, cum nominibus et cognominibus servantium ipsum incontinenti et sine mora qualibet Nobis et pred. Mag. Rationalibus significare curetis, ut quantitate ipsa congrita si maior quantitas biscocti pro panatica vassellorum nostrorum fuerit oportuna, de facienda eadem ante tempus providere et mandare possimus nostre beneplacitum voluntatis, ut in principio passagii mensis marci p. f. biscoctum in quantitate quam necessariam et oportunam viderimus pro panatica vassellorum nostrorum ipsarum parcium sicut ad omne dampnum incomodum et interesse quod inde nostre Curie eveniret teneri non vultis et alias indignationem nostri Culminis cupitis evitare, paratum infallibiliter habeatur et ob defectum biscocti non remaneat quin vassella ipsa in principio dicti passagii possint pro nostris serviceis sicut de beneplacito nostro processerit navigare.

Volumus preterea et mandamus ut diligenter inquiratis et sciatis omnes anchoras que fuerunt et sunt in partibus ipsis a tempore felicis ingressus nostri in Regnum, et eas recipiatis et recipi faciatis a quibuscumque ipsas habuerint vel habeant, numerum et qualitatem omnium anchorarum ipsarum et quot ex eis bone et ydonee sint pro navibus et quot pro teridis et galeis et quot pro aliis lignis subtilibus, et si omnes naves galee et teride et galeones Curie nostre ad presens in ipsis partibus existentes habeant ancoras necessarias et sufficietes pro eis et quot quelibet ipsarum vel si in aliquibus ex navibus galeis et teridis ipsis aliqua ancora deficiunt et quot in qualibet ipsarum Celsitudini nostre et dictis Mag. Rationalibus statim per litteras vestras distincte et particulariter significare curetis. Dat. ap. Bellumvidere per mag. Gulielmum etc. mense februarii II eiusdem VI ind. (1278). (Reg. 31, f. 140 e t.).